〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

平成 26 年 3 月 27 日

各 位

株 式 会 社  北 都 銀 行

「地方公共団体向けＰＦＩセミナー」開催について

株式会社 北都銀行（頭取 斉藤永吉）では、平成 26 年 4月 23 日（水）に、「地方公共団体向け PFI セミナー」

を開催いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． セミナー開催の趣旨

 近年、全国各地において戦後から高度成長期にかけ集中投資された公共施設等、各種インフラの老朽

化に伴う更新への対応や、管理・運営手法の見直しが求められており、今後 PPP・PFI（注１）の活用や取組

みが拡大していくことが見込まれます。加えて、政府では「今後 10 年間で総額 12 兆円規模のＰＦＩ事業を

実施」する施策を掲げ、PPP・PFI の推進を図っております。

 このような背景を踏まえて、当行では、内閣府、株式会社日本政策投資銀行との共催による「地方公共

団体向けＰＦＩセミナー」を開催し、PFI への理解を深めるサポートをしたいと考えております。

 当行では、今後もＰＦＩ事業への積極的な関与を通じて、県内企業の事業機会を創出し、地域経済の発

展に寄与してまいります。

２． セミナーの概要

日   時 平成 26 年 4 月 23 日（水）  13：30～16：30

内   容 （１）「PPP/PFI の推進に向けて」

講師：内閣府

民間資金等活用事業推進室 参事官 井上 誠 氏

（２）「公共施設老朽化問題と公有資産マネジメント PPP/PFI」

～地方公共団体等に今後期待される取組み～

講師：日本政策投資銀行

PPP/PFI 推進センター 課長 足立 慎一郎 氏

（３）「公営住宅の建替えを契機とした地域づくりの推進」

   講師：国土交通省

       住宅局住宅総合整備課 企画専門官 宿本 尚吾 氏

会   場 秋田県青少年交流センター（ユースパル）2 階研修室

対   象 秋田県内の地方公共団体のご担当者様

〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

定   員 80 名

主   催 北都銀行、内閣府、日本政策投資銀行

後   援 秋田県、㈱日本経済研究所、㈱フィデア総合研究所

以 上

（注１）

・PPP（Public  Private  Partnership）

行政と民間が連携して、それぞれお互いの強みを生かすことによって、最適な公共サービスの提

供を実現し、地域の価値や住民満足度の最大化を図るもの。

・PFI（Private  Finance  Initiative）

1999 年 7 月に制定された PFI 法に基づき、公共施設等の建設、維持管理、運営等を民間の資

金、経営上のノウハウ及び技術的能力を活用して行う手法。